

خبر

وزیر خارجه ترکیه:

صبر آنکارا نامحدود نیست

● وزیر خارجه ترکیه تاکید کرد: صبر آنکارا در قبال مسکو در برابر اقداماتی که روسیه پس از سرنگونی جنگنده روسی در مرز سوریه انجام داده، نامحدود نخواهد بود. به گزارش رویترز، «مولود چاوش اوغلو»، وزیر خارجه ترکیه در مصاحبه با شبکه تلویزیونی خصوصی «ان‌تی‌وی» تصریح کرد: ما از روسیه، شریک تجاری بزرگ‌مان می‌خواهیم که آرامش خود را حفظ کند؛ اما همین‌طور تاکید می‌کنیم که صبر ما نامحدود نخواهد بود. وزیر خارجه ترکیه گفت: اگر ما تاکنون به اقداماتی که روسیه انجام داده واکنش نشان نداده‌ایم، به‌این‌خاطر نبوده است که هراس و ترس‌ی از انجام این کار داریم. ما با صبر و تحمل در برابر اقدامات روسیه واکنش نشان می‌دهیم تا روابط ما بار دیگر به دوران گذشته بازگردد. او درباره حادثه شلیک ناو روسی به سمت یک قایق ترکیه‌ای در دریای اژه، به روزنامه ایتالیایی «کورییره‌دلاسرا» گفت: «قایق ما فقط یک قایق ماهیگیری بود. به نظر می‌رسد که واکنش کشتی روسی افراطی بود». روابط روسیه و ترکیه پس از سرنگونی یک فروند جنگنده روسی توسط هواپیمای جنگی ترکیه در نزدیکی مرز سوریه و ترکیه، متشنج شده است. روسیه خواستار عذرخواهی رسمی آنکارا به خاطر این اقدام شده و تهدید به اتخاذ تدابیر تلافی جویانه اقتصادی علیه آنکارا کرده است؛ ولی «رجب طیب اردوغان»، رئیس‌جمهوری ترکیه نیز درمقابل، خواستار عذرخواهی روسیه به خاطر نقض حریم هوایی ترکیه، شده است.

اعتراض جوانان کرد به سیاست‌های اردوغان

همچنین از ترکیه خبر می‌رسد که روز دوشنبه شهر «دیاربکر» و همچنین استان «ماردین» ترکیه صحنه اعتراضات ضددولتی بود که مداخله پلیس و توسل آنها به زور موجب به خشونت کشیده‌شدن این اعتراضات شد. در این درگیری‌ها دو نفر از معترضین در دیاربکر و پنج نفر دیگر نیز در ماردین کشته شدند. عمده معترضان را جوانان کردی تشکیل می‌دادند که در اعتراض به تدابیر اتخاذ شده از سوی دولت برای شهرهای کردنشین به خیابان‌ها آمده بودند. هرچند رسانه‌های خبری اعلام می‌کنند که پلیس ترکیه فقط از گاز اشک‌آور و باتوم برای متفرق‌کردن معترضین استفاده کرده، اما شاهدان عینی در دیاربکر از تیراندازی مستقیم نیروهای پلیس به سمت معترضان خبر داده‌اند.

آن‌طور که پیداست، فشارهای جامعه جهانی برای مشارکت هرچه فعالانه‌تر دولت‌های عربی منطقه در مبارزه با معضل خودساخته تروریسم، عاقبت نتیجه داده است. شاهد این مدعا نیز ابتکار عربستان سعودی در تشکیل ائتلاف نظامی جدیدی از ۳۴ کشور اغلب سنی‌مسلك منطقه است که روز دوشنبه و پس از نزدیک به ۹ ماه مذاکرات پیوسته بین مقامات عالی‌رتبه نظامی و امنیتی کشورهای عرب، در بیانیه‌ای مشترک از سوی وزارت دفاع عربستان به‌طور رسمی اعلام وجود کرد. خبرگزاری رسمی دولتی عربستان در حالی روز دوشنبه با انتشار فهرستی بلندبالا از مشارکت ۳۴ کشور عرب و مسلمان منطقه از جمله مصر، قطر، ترکیه، امارات متحده عربی، لبنان، فلسطین، تونس، لیبی، پاکستان، مالزی، یمن و نیجریسه در فعالیت‌های نظامی ائتلاف جدید خبر داد که حذف برخی از قدرت‌های اسلامی منطقه، همچنین تمرکزنداشتن ائتلاف تازه‌تأسیس بر نابودی داعش، از همین حالا چشم‌انداز موفقیت این ائتلاف را در هاله‌ای از ابهام قرار داده است. در بیانیه مشترک کشورهای عضو ائتلاف آمده است تمامی اعضا متعهد شده‌اند از ملت‌های اسلامی در برابر شر تمامی گروه‌ها و سازمان‌های تروریستی که با هر نام و فرقه‌ای، ارمغانی جز مرگ، تباهی و وحشت به همراه ندارند، محافظت کنند؛ مأموریتی که بناسبت با مرکزیت ریاض و در سایه هماهنگی‌های خاندان سعود، هر آن، گروه و سازمان تروریستی‌ای را که در برابر آن قد علم می‌کند هدف قرار دهد. این در حالی است که شمار کشورهای عضو این ائتلاف به احتمال فراوان در آینده نزدیک شاهد افزایش چشم‌گیری خواهد بود. این دست‌کم ادعای «محمد بن‌سلمان»، وزیر دفاع عربستان سعودی، است که بلافاصله پس از انتشار بیانیه مشترک، در کنفرانسی خبری در

جهان

عربستان سعودی از تشکیل ائتلاف اسلامی در مبارزه با تروریسم خبر داد

غلاف برائئتلاف



ریاض پاسخ‌گوی پرسش‌های خبرنگاران بود. جانشین ولیعهد خاندان سعود که از ابتدای تصدی وزارت دفاع به دلیل رویکرد به شدت تهاجمی خود، هیچ‌گاه از انتقاد نسل پیشین خاندان سلطنتی در امان نبوده، اظهار امیدواری کرده است تا نزدیک به ۱۰ کشور دیگر، از جمله اندونزی که به عنوان بزرگ‌ترین جمعیت مسلمان منطقه حمایت خود را از ائتلاف تازه تأسیس اسلامی اعلام کرده است، با درپیش گرفتن تمهیداتی بتوانند به‌زودی نقشی عملی در فعالیت‌های نظامی ائتلاف ایفا کنند. وزیر دفاع عربستان همچنین در حالی ضمن اذعان به مبارزه جاری اما انفرادی تقریباً تمامی کشورهای اسلامی علیه تروریسم، از سوریه، عراق، یمن، لیبی، مالی، نیجریه، پاکستان، افغانستان و صحرای سینا، به‌عنوان مناطقی نام برده که باید در سایه هماهنگی اتاق عملیات ریاض از رنج ترور و خشونت رهایی یابند که غیاب سه کشور قربانی تروریسم؛ یعنی سوریه، عراق و افغانستان در ائتلاف

افشاکاری رئیس سابق

حقی یکن، رئیس سابق سازمان اطلاعات نظامی ترکیه و نائب رئیس حزب وطن تصریح کرد، کابین‌های سازمان اطلاعات نظامی ترکیه که هنگام رفتشان به سوریه در آدانای ترکیه توقیف شدند، حامل سلاح برای گروه‌های تروریستی تندرو در سوریه بودند.^[*اِسناد*]

وزیر خارجه آمریکا با همتای روسی خود دیدار کرد

گفت‌وگو بر سر سوریه در عمارت مسکو

میان دو طرف، روسیه و ائتلاف بین‌المللی به رهبری آمریکا بتوانند حملات خود را بر مواضع داعش متمرکز کنند.

جان کری و «استفان دی‌میسستورا» نماینده ویژه سازمان ملل در امور سوریه، مایل هستند دور بعدی گفت‌وگوهای صلح سوریه روز جمعه این هفته در مقر سازمان ملل در نیویورک برگزار شود اما روسیه تاکنون از تأیید این تاریخ خودداری کرده است.

وزارت خارجه روسیه روز دوشنبه اعلام کرد سرگنی لاوروف و جان کری در یک تماس تلفنی توافق کردند پیش‌شرط‌هایی قبل از برگزاری هر نشست تازه‌ای تعیین شود. اما «مارک تونر» سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، وجود هرگونه پیش‌شرط برای برگزاری نشست آتی را رد کرده است. بر اساس گزارش‌ها مسکو روز دوشنبه گفته بود مذاکرات روز جمعه باید زمانی برگزار شود که همه احزاب بر سر نمایندگان شورشیان و فهرست تروریست‌ها به توافق برسند. مقامات آمریکایی بر این باورند که اسد می‌خواهد خودش مخالفانی را که می‌خواهد با آنها گفت‌وگو کند، انتخاب کند و هر آن کسی را که از نگاه او تروریست است، از مذاکرات منع کند. اسد هم که ظاهراً شک

و تردیدهای بسیاری درباره مذاکرات روز جمعه دارد، تاکید دارد که نمی‌خواهد با گروه‌های مسلحی گفت‌وگو کند که به گفته او از سوی ایالات متحده و عربستان سعودی حمایت می‌شوند. گروه‌های مخالف هم می‌گویند اسد باید در آغاز روند انتقالی از قدرت کناره‌گیری کند. از دیگر سو، وزارت خارجه روسیه در آستانه مذاکرات با صدور بیانه‌ای آمریکا را متهم کرد که به دنبال حمایت از رویکردهایی است که همواره با قوانین بین‌المللی مطابقت ندارند. در این بیانیه آمده است: واشنگتن به طور کامل برای مبارزه با گروه داعش آماده نیست و باید در سیاست خود برای تقسیم‌کردن تروریست‌ها به «تروریست خوب» و «تروریست بد» تجدیدنظر کند. به گفته ناظران دیدار روز گذشته که به درخواست کاخ سفید صورت گرفت، با هدف دیدار با ولادیمیر پوتین بوده است. به گفته یکی از مقامات ارشد آمریکایی «بدیهی است که کری می‌تواند با لاوروف در همه جای جهان دیدار کند. در روسیه تصمیم‌گیرنده اصلی پوتین است و مهم است که جان کری شانس گفت‌وگو مستقیم با او را داشته باشد».

می‌شوند. در نتیجه جای تعجب نیست اگر تأسیس ائتلاف جدید اسلامی با تمامی مشخصات ژئولیتیک آن، از سوی رقبای منطقه‌ای ریاض به غزم آن کشور برای راه‌اندازی یک جبهه نظامی سنی‌مسلك علیه تروریسم و زورآزمایی با قدرت‌های شیعه منطقه تعبیر شود؛ احتمالی که بی‌تردید کلاف سردرگم خاورمیانه را بیش‌ازپیش درهم خواهد پیچید.

شدیدتر از همیشه

«درست همان‌طور که ایالات متحده و همچنین متحدان آن مانند فرانسه، آلمان، بریتانیا، استرالیا و ایتالیا در حال ایفای نقش پررنگ‌تری در مبارزه با داعش هستند، باقی دولت‌ها نیز باید مسیری مشابه در پیش گیرند». این سخنان «باراک اوباما»، رئیس‌جمهوری ایالات متحده است که روز دوشنبه و پیش از اعلام خبر تشکیل ائتلاف اسلامی، باری دیگر بر لزوم افزایش تلاش‌های بین‌المللی برای تضعیف و سپس نابودی داعش تاکید کرد. او‌که پس از دیدار با رهبران نظامی و امنیتی آمریکا در پنتاگون سخن می‌گفت، خاطرنشان کرد ائتلاف بین‌المللی به رهبری آن کشور اکنون شدیدتر از همیشه مواضع داعش را هدف قرار داده و صدماتی جدی به این سازمان تروریستی وارد کرده است. رئیس‌جمهوری ایالات متحده با اشاره به اولویت کشورش در هدف قراردادن مراکز قدرت سازمان تروریستی داعش در عراق و سوریه، اعلام کرد کارزار هوایی جنگنده‌های ائتلاف اکنون با سرعت و شدتی بیشتر از گذشته مواضع داعش را هدف قرار داده و تاکنون نزدیک به ۹ هزار حمله هوایی در خاک عراق و سوریه صورت داده است؛ فرایندی که به گفته اوباما، مانع از گسترش ترور و ترویج ایدئولوژی منحوس داعش در دیگر نقاط جهان شده و روند سربازگیری و تأمین منابع مالی این سازمان را به‌شدت مختل خواهد کرد.

نشست با بوتفلیقه

عبدالعزیز بوتفلیقه، رئیس‌جمهوری الجزایر ریاست نشستی را با مقامات عالی‌رتبه این کشور برای بررسی پیش‌نویس اصلاحات در قانون اساسی برعهده داشت. بوتفلیقه از زمانی که در سال ۱۹۹۹ قدرت را به دست گرفت، دو بار قانون اساسی را اصلاح کرده است. ^[*موج*]

رویداد

کاهش فروش سلاح در جهان

● محققان سوئد اعلام کرده‌اند فروش سلاح در جهان در سال جاری میلادی در مجموع کاهش یافته است؛ البته استثناهایی نیز وجود دارد. فروش سلاح‌های آلمانی، سوئیسی و روسی از جمله این استثناها هستند که افزایش یافته است. به گزارش ایستا، برای چهارمین‌بار پی‌درپی فروش سلاح در کنسرن‌های عظیم اسلحه‌سازی جهان کاهش یافته است. انستیتو بین‌المللی پژوهش‌های صلح استکهلم در گزارش سالانه خود اعلام کرد در سال ۲۰۱۴ میلادی درمجموع ۴۰۱ میلیارد دلار (۳۶۷ میلیارد یورو) سلاح در جهان به فروش رفته است، به گزارش دویچه‌وله، در این گزارش آمده است فروش سلاح به‌ویژه در آمریکای شمالی و اروپای غربی در مقایسه با سال گذشته (۲۰۱۳) کاهش یافته است. این انستیتو بین‌المللی در گزارش سالانه خود درباره روسیه نوشته است فرایند کاهش فروش سلاح در روسیه صدق نمی‌کند و درآمد این کشور در سال ۲۰۱۴ از فروش سلاح نسبت به سال پیش از آن ۴۸٫۴ درصد افزایش یافته است.

بی‌توجهی مقام‌های آمریکا به فیس‌بوک عوامل کشتار «سن برناردینو»

● مقام‌های امنیتی آمریکا در روند مهاجرت «تاشفین مالک» از عوامل کشتار سن‌برناردینو، از نوشته‌های فیس‌بوکی او در همدلی با گروه‌های افراطی، غافل مانده بودند. به گزارش بی‌بی‌سی، رسانه‌ها گزارش داده‌اند «خطمشی پنهانی» دولت آمریکا این بوده که مانع بررسی شبکه‌های اجتماعی متقاضیان مهاجرت شود. انتشار این جزئیات، انتقاد برانگیخته و سناتور نیویورک خواستار آغاز فوری بررسی این موارد شده است. تاشفین مالک پیش از آنکه با روادید K-۱۰ معروف به «روادید ازدواج» از پاکستان به آمریکا برود و با عامل دیگر حمله سن‌برناردینو سید رضوان فاروق ازدواج کند، از سه مرحله غربالگری امنیتی گذشته بود ولی در هیچ‌یک از این مراحل، فعالیت‌های او در شبکه‌های اجتماعی بررسی نشده بود.

باراک اوباما:

شرایط فراهم شود به کوبامی‌روم

● رئیس‌جمهور آمریکا در مصاحبه‌ای اعلام کرد از مسئله سفر به کوبا در سال ۲۰۱۶ استقبال می‌کند اما در درجه اول خواهان مشاهده آزادی‌های فردی بیشتر در این کشور برای شهروندان عادی است. به گزارش رویترز، «باراک اوباما» رئیس‌جمهوری آمریکا در مصاحبه با پایگاه اینترنتی یاهو نیز گفت به هاوانا گوش‌زد کرده است بدون اجرای چنین پیشرفتی، بعید است پیش از ترک ریاست‌جمهوری به کوبا سفر کند. اوباما در این مصاحبه گفت: من خیلی علاقه دارم به کوبا بروم اما فکر می‌کنم باید شرایط چنین سفری فراهم شود.

چین ومصر سردمدار حبس خبرنگاران

● در گزارش سالانه کمیته حمایت از خبرنگاران، چین و مصر سردمدار حبس خبرنگاران هستند و پس از آنها اتریه، اتیوپی و ترکیه جای گرفته‌اند. به گزارش آسوشیتدپرس، این گزارش که اوایل صبح سه‌شنبه منتشر شد، می‌گوید، یک‌چهارم ۱۹۹ خبرنگار زندانی در سراسر جهان، در چین هستند. این کشور کمونیستی در زمان ریاست‌جمهوری «شی جینپینگ» ۴۹ خبرنگار را پشت میله‌های زندان انداخته است، مصر در این فهرست با داشتن ۲۳ خبرنگار زندانی، رتبه دوم را به خود اختصاص داده است. این گزارش سالانه از اتریه نیز به عنوان دارنده «بدترین دستگاه قضائی جهان» یاد می‌کند. هیچ‌یک از خبرنگارانی که بر اساس فهرست سازمان حمایت از خبرنگاران در اتریه زندانی هستند، هرگز در دادگاه حاضر نشده و به جرمی متهم نشده‌اند. ۱۷ خبرنگار درحال‌حاضر در اتریه در حبس به سر می‌برند. این گزارش همچنین نگرانی ویژه‌ای را نسبت به ترکیه ابراز می‌کند، جایی که در آن در یک سال گذشته تعداد خبرنگاران زندانی، دو برابر شده است.

محکومیت کشتار شیعیان نیجریه

● تظاهرکنندگان در شهر «کانو» واقع در شمال نیجریه، استفاده مفرط از زور از سوی نیروهای ارتش نیجریه علیه شیعیان در شهر «زاریا» واقع در شمال این کشور را محکوم و تاکید کردند چنین تجاوزاتی هرگز آنها را از حرکت در مسیر حق منحرف نخواهد کرد. به گزارش «ایبسانا» به نقل از شبکه خبری المنار، شرکت‌کنندگان بار دیگر حمایت خود را از «ابراهیم الزکراکی» رهبر «جنبش اسلامی» نیجریه اعلام کردند. در لندن نیز تظاهراتی در محکومیت تجاوزات علیه شیعیان در شهر زاریا در مقابل سفارت نیجریه برگزار شد. در جریان حملات ارتش نیجریه به شیعیان در شمال این کشور، صدها نفر کشته شده‌اند و خانه رهبر شیعیان این کشور نیز توسط سربازان ارتش محاصره شده است. ارتش نیجریه در توجیه حملات خود علیه شیعیان این کشور در شهر زاریا مدعی شده این شیعیان تلاش داشتند رئیس ارتش این کشور را ترور کنند.